Hirten v., *pastoralem cultum induere*“ mit *hist. Rom.* 1, 2, 1: ... *deposita veste regia pastoralem cultum induit* [sc. „Codrus, Melanthes filius, vir non praeter-eundus“; s. ebd.] *immixtusque castris hostium de industria rixam ciens, imprudenter interemptus est.*

Für SENECA ‚der Jüngere‘ (etwa 1-65 n. Chr.) vgl. Sp. 702 sv „Gattungsbe-griff“: „den G. bilden, *superiorem locum tenere*:“ mit *ep.* 58, 10: *ergo animantia superiorem tenebunt locum, quia et animalia in hac forma sunt et sata.* — vgl. Sp. 901 sv „herausnehmen“: „die Knochen jmdm. h. (v. Wundarzt), *ossa alci legere* (z.B. aus dem Kopf, in capite: ...).“ mit *de ben.* 5, 24, 3: ‚Merito‘ inquit [sc. ex veteranis quidam] ‚Caesar, me non agnoscis; nam cum hoc factum est integer eram; postea ad Mundam in acie oculus mihi effossus est et in capite lecta ossa.‘ (s.a. unten unter QUINTILIAN) — vgl. Sp. 1151 sv „Liebling“: „Praexaspes, einer seiner Lieblinge, *Praexaspes, unus ex carissimis.*“ mit *de ira* 3, 14, 1: *Cambysen regem nimis deditum vino Praexaspes unus ex carissimis monebat, ut parcius biberet* usw. — vgl. Sp. 1151 sv „Lieblingsausdruck“: „dieses ist ein L. des Arruntius, *Arruntius non desinit omnibus locis hoc verbum inserere od. infulcire*: dieses wurde ein L. des Arruntius, *hoc Arruntius amare coepit.*“ mit *ep.* 114, 19 bzw. 17: *Non desinit omnibus locis hoc verbum infulcire.*^[63] bzw. *Hoc*^[64] *Arruntius amare coepit: posuit illud omnibus paginis.* — vgl. Sp. 1352 sv „Pointe“: „*summa summarum* (das Ergebnis von all dem Gesagten, z.B. *summa ergo summarum haec erit: »tardi loquum*^[65] *esse te iubeo*«).“ mit *ep.* 40, 14: *Summa ergo summarum haec erit: tardiloquum esse te iubeo.* — vgl. Sp. 1401 sv „reich“: „*ferax alcis rei* (ergiebig, fruchtbar an etc., von Ländern, Äckern etc. z.B. ...: u. *terra ferax arborum: ...*);“ mit *cons. ad Helv.* 9, 1 (es spricht ein ‚interlocutor‘): *At non est haec terra frugiferarum aut laetarum arborum ferax; usw.* (Wortverbindung auch bei Plinius ‚dem Jüngeren‘, s. dort.) — vgl. Sp. 1551 sv „Soldat“: „vom Pflug weg S. werden, *ad arma ab aratro transferri*:“ mit *ep.* 51, 10: *Nullum laborem recusant manus, quae ad arma ab aratro transferuntur: usw.* — vgl. Sp. 1601 sv „still“ (gewissermaßen zusätzlich zu den Beispielen oben unter LIVIUS): „*sine arbitris. arbitris remotis* (ohne Augen- oder Ohrenzeugen, u. zwar *sine arb.* = ohne dass Zeugen da sind, *arb. rem.* = nachdem die Zeugen entfernt sind):“ mit *ben.* 2, 23, 2: *ingratus est, qui remotis arbitris agit gratias.*^[66] — vgl. Sp. 1647 sv

⁶³ Woher bezieht, wie begründet der Georges seine Variante ‚inserirere‘?

⁶⁴ Das sallustianische ‚facere‘ in etwa *exercitum argento fecit* (in einem offenbar nur hier bei Seneca überlieferten Fragment seiner *Historien*).

⁶⁵ Wohl versehentliche Worttrennung – gewissermaßen ‚gegen‘ den ‚alten‘ Georges (Sp. 1878) und neuere Textausgaben.

⁶⁶ Eine im Blick auf die ‚Entfernung‘ (*remotis*) von Ohren- oder Augenzeugen ‚offenere‘ Übersetzung dieser Stelle lautet beispielshalber: „undankbar ist, wer Dank sagt, wenn keine Zeugen anwesend sind.“

„Theaterkönig“: „die Theaterkönige, auch umschr. illi, quibus sceptrum et chlamydem in scaena fabulae assignant.“ mit *ep.* 76, 31: Nemo ex istis, quos purpuratos vides, felix est, non magis quam ex illis, quibus sceptrum et chlamydem in scaena fabulae adsignant: usw. — vgl. Sp. 1651 sv „Tisch“: „mit seinem Sklaven zu T. gehen, sich zu T. setzen, ad eandem mensam cum servo suo accedere.“ mit *ep.* 47, 8: Cum his cenare non sustinet et maiestatis suae deminutionem putat ad eandem mensam cum servo suo accedere. — vgl. Sp. 1801 sv „verkennen“: „parum intellegere (übh. zu wenig verstehen, kennen, auch eine Person ihrem Charakter etc. nach, z.B. Socratem [⁶⁷] aetas sua parum intellexit). —“ mit *de const. sap.* 2, 1: Nuper, cum incidisset mentio M. Catonis, indigne ferebas, sicut es iniquitatis impatiens, quod Catonem [!] aetas sua parum intellexisset, quod usw. — vgl. Sp. 1852 (vgl. o. unter HORAZ) sv „vielköpfig“: „multorum capitum. multa capita habens.“ mit *ep.* 113, 9: Talem ergo faciem animi nobis proponimus, qualis est hydrae multa habentis capita, quorum unumquodque per se pugnat, per se nocet. — vgl. Sp. 2001 sv „Zeitverschwendung“: „z.B. auf Z. sinnen, perdendi temporis causas consectari: dieses zu wollen ist fast unsinnige Z.“ mit *ep.* 62, 1: Rebus enim me non trado, sed commodo, nec consector perdendi temporis causas: et quocumque constiti loco, ibi cogitationes meas tracto usw.

Für PETRON (um 14-66 n. Chr.) vgl. Sp. 1350 sv „platonisch“: „jmdn. p. lieben, alqm Socraticā fide diligere.“ mit *sat.* 128, 7 (es spricht offenbar Giton zu Encolpius): Itaque hoc nomine tibi gratias ago, quod me Socratica fide diligis. — vgl. Sp. 2001 sv „Zeitvertreib“: „sich einen Z. machen, ludos sibi facere.“ mit *sat.* 73, 5: nos, dum illi sibi ludos faciunt, in solium, quod Trimalchioni <tem>perabatur, descendimus.

Für VALERIUS MAXIMUS (1. Hälfte des 1. Jh.s n. Chr.)⁶⁸ vgl. Sp. 451f. sv „Ehe“: „Kinder aus der ersten E., ... liberi, quos ex priore viro enixa est (in Be-